
Città di Ercolano

Città Metropolitana di Napoli

AREA: SETTORE IV - RISORSE E PATRIMONIO

DETERMINAZIONE RCG N° 2737/2024 DEL 20/11/2024

N° DetSet 565/2024 del 06/11/2024

Dirigente / Incaricato P.O.: PAOLA TALLARINO

Responsabile del procedimento: 

Esecutore: LAURA AMBROSINO

OGGETTO: Ditta AP S.R.L., liquidazione per la fornitura di n. 900 RISME di Fogli 
A4 gr.80

CIG: ZE737B7470

ATTESTAZIONE REGOLARITA’ AMMINISTRATIVA

(art. 147-bis D,Lgs n. 267/2000)

Il Responsabile PAOLA TALLARINO, con la sottoscrizione del presente provvedimento in ordine 
alla determinazione di cui all’oggetto, attesta la regolarità e la correttezza dell’azione 
amministrativa, ai sensi dell’art. 147-bis del D.Lgs n. 267/2000.

N.B. Il relativo documento informatico originale è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs n. 
82/2005

ATTESTAZIONE DI CONFORMITA’
Il Sottoscritto  ______________________________________________________________
in qualità di ________________________________________________________________
attesta che la presente copia cartacea della Determinazione Dirigenziale N° RCG 2737/2024, 
composta da n°………. fogli, è conforme al documento informatico originale firmato digitalmente 
ai sensi del D.Lgs N° 82/2005.

Ercolano, ____________________
Firma e Timbro dell’Ufficio

__________________________________
N.B. Da compilare a cura del Soggetto Autorizzato

Doc
um

en
to

 d
i c

on
su

lta
zio

ne

N° PAP-04017-2024

Il presente atto  viene affisso all'Albo
Pretorio on-line

dal 20/11/2024 al 05/12/2024

L'incaricato della pubblicazione
MICHELA DI SALVATORE



2DSG N° 02737/2024 del 20/11/2024

Ravvisata,  a  seguito  di  ricognizione  delle  scorte  di  magazzino,  la  necessità  di  procedere

all’acquisto di risme di carta per foto riproduttori: Tipologia A4 Carta bianca da 80 g/m² - carta

vergine o mista - A4 (21.0x29.7) - Punto di bianco: > 100 CPV 30197642-8 Carta per fotocopie e

carta xerografica;

Ritenuto,  per  le  caratteristiche  della  fornitura,  di  procedere  con  ordine  diretto  (OdA  )

consultando i fornitori presenti sul ME.PA che prevedono la consegna dei beni di cui trattasi

nella  Regione  Campania,  con aggiudicazione  determinata  applicando,  a  parità  di  articolo,  il

criterio del prezzo più basso riscontrato e il tempo di consegna max 14 giorni; 

VISTI: 

- l’art.  36, comma 2, lett.  a), del D. Lgs. n. 50/2016 prevede che “per affidamenti di lavori,

servizi  e  forniture di  importo inferiore ad € 40.000,00 la  stazione Appaltante  può procedere

mediante  affidamento  diretto  anche  senza  previa  consultazione  di  due  o  più  operatori

economici”; 

- che secondo il suddetto articolo viene richiesto il rispetto dei principi di economicità, efficacia,

tempestività, correttezza, libera concorrenza, non discriminazione, trasparenza, proporzionalità,

pubblicità, nonché del principio di rotazione; 

- che il comma 130 dell’art.1 della Legge 145 del 2018 (Legge di Bilancio 2019) innalza da

€1.000,00 a € 5.000,00 la soglia per dover ricorrere al ME.PA. per procedure di affidamento di 

VISTI:

-    l’art. 9, comma 7 del decreto legge 24 aprile 2014, n. 66, convertito con modificazioni dalla

legge 23 giugno 2014, n. 89, il quale prevede che «fermo restando quanto disposto dagli articoli

11  e  17,  comma  1,  lettera  a),  del  decreto-legge  6  luglio  2011,  n.  98,  convertito,  con

modificazioni, dalla legge 15 luglio 2011, n 111, l'Autorità nazionale anticorruzione, a partire dal

1° ottobre 2014, attraverso la banca dati nazionale dei contratti pubblici di cui all'articolo 62-bis

del decreto legislativo 7 marzo 2005, n. 82, fornisce, tenendo anche conto della dinamica dei

prezzi dei diversi beni e servizi,  alle amministrazioni pubbliche un'elaborazione dei prezzi di

riferimento alle condizioni di maggiore efficienza di beni e di  servizi,  tra quelli di  maggiore

impatto in termini di costo a carico della pubblica amministrazione, nonché pubblica sul proprio

Doc
um

en
to

 d
i c

on
su

lta
zio

ne



3DSG N° 02737/2024 del 20/11/2024

sito web i prezzi unitari corrisposti dalle pubbliche amministrazioni per gli acquisti di tali beni e

servizi»; 

-     il medesimo art. 9, comma 8 del decreto legge 24 aprile 2014, n. 66, prevede altresì che «i

prezzi di riferimento pubblicati dall'Autorità e dalla stessa aggiornati entro il 1° ottobre di ogni

anno,  sono  utilizzati  AUTORITÀ  NAZIONALE  ANTICORRUZIONE  |  2  per  la

programmazione dell'attività contrattuale della pubblica amministrazione e costituiscono prezzo

massimo  di  aggiudicazione,  anche  per  le  procedure  di  gara  aggiudicate  all'offerta  più

vantaggiosa, in tutti i casi in cui non è presente una convenzione stipulata ai sensi dell'articolo

26, comma 1, della legge 23 dicembre 1999, n. 488, in ambito nazionale ovvero nell'ambito

territoriale di riferimento. I contratti stipulati in violazione di tale prezzo massimo sono nulli»;

Rilevato  che, sebbene l’ANAC sia tenuta ad aggiornare il prezzo di riferimento annualmente,

entro il primo ottobre, a seguito di molteplici segnalazioni delle stazioni appaltanti in merito ad

uno shock registrato nel mercato Carta in risme a partire dagli ultimi mesi del 2021, sono stati

pubblicati aggiornamenti infra-annuali dei prezzi di riferimento. 

PRESO ATTO della DELIBERA ANAC N. 449 del 28.09.2022 e della maschera di ausilio per

il calcolo del prezzo relativo al Prodotto di cui all’Oggetto, il prezzo limite è calcolato in € 4,70 a

risma;

CONSIDERATO:

- che da un’indagine di mercato, alla luce del diniego da parte di alcuni fornitori e dell’aumento

generale dei prezzi, si è individuata la Ditta AP S.R.L. con sede in Piazza Sannazzaro 199 C,

Napoli Cap.80122, P.IVA 07527031217, quale ditta che propone il prodotto Carta bianca da 80

g/m² - carta vergine o mista - A4 (21.0x29.7) al miglior prezzo;

-   che con determina n. 326/2022 del 09/11/2022 si procedeva all’indizione  di Trattativa Diretta

ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a) con ricorso al MEPA  tramite portale MEPA per la fornitura

di RISME di Fogli A4 gr.80;

- che alla suddetta trattativa n. 3282677 è stata invitata la Ditta AP S.R.L. con sede in Piazza

Sannazzaro 199 C, Napoli Cap.80122, P.IVA 07527031217, quale ditta che propone il prodotto

Carta bianca da 80 g/m² - carta vergine o mista - A4 (21.0x29.7) al miglior prezzo e con modalità

di consegna adeguate alle esigenze;

Doc
um

en
to

 d
i c

on
su

lta
zio

ne



4DSG N° 02737/2024 del 20/11/2024

CONSIDERATO

 che  con  determina 346/2022   del  28/11/2022  si  aggiudicava  alla  ditta  AP SRL P.IVA

07527061217 con sede in Napoli alla Piazza Sannazzaro 199 C la TRATTATIVA DIRETTA

3282677 per l’acquisto di n. 5000 risme di fogli  A4, 80 grammi;

 che in data 11.10.2024 la AP SRL consegnava n. 300 risme, depositate al magazzino del

Comune, sito in Via dello Spacco 10;

 che per la fornitura effettuata la AP SRL ha fatto pervenire a questo Ente la fattura di seguito

riportata:

PRG FATTURA IMPONIBILE IVA TOTALE

2772 74/DI    930,00 €    204,60 €    1.134,60 € 

VISTI:

- il codice identificativo gara acquisito: (CIG) ZE73B7470;

- la regolarità del Durc on line della ditta AP S.R.L. Numero Protocollo INPS_42807340 Data

richiesta 03/10/2024 Scadenza validità 31/01/2025;

Visto il T.U. delle leggi sull’ordinamento degli enti locali approvato con il D.Lgs. 18 agosto
2000 n. 267 ed in particolare gli artt. 107, 183 e 185;
Visti lo Statuto dell’Ente ed il Regolamento di Contabilità vigenti; 

Riscontrato che l'istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consente di attestare la

regolarità e la correttezza dello stesso ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall'art. 147 bis

del D.Lgs. n. 267/2000; 

Accertato  che,  ai  sensi  dell'art.  9  del  D.L.  n.  78/2009,  convertito  con  L.  n.  102/2009,  il

programma dei pagamenti derivante dall'adozione del presente atto è compatibile con i relativi

stanziamenti di bilancio e le regole di finanza pubblica; 

RITENUTO  opportuno  procedere  a  liquidare  sull’impegno  assunto,  avendone  riscontrato  la

regolarità ai sensi e per gli effetti dell’art. 184, comma 2, del D.Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii,  si

propone, pertanto, al Dirigente l’assunzione dei relativi provvedimenti;

Istruttore Amministrativo 

Dott.ssa Laura Ambrosino

Doc
um

en
to

 d
i c

on
su

lta
zio

ne



5DSG N° 02737/2024 del 20/11/2024

IL DIRIGENTE DEL SETTORE

Per tutto quanto esposto in premessa, che qui si abbia interamente per ripetuto e trascritto quale

parte integrante e sostanziale del presente atto;

DETERMINA

 di liquidare la somma complessiva di 1.134,60 € per la fornitura di n. 300 Risme di fogli A4,

80 gr, compatibili con le Macchine Multifunzione in uso agli uffici: 

PRG FATTURA IMPONIBILE IVA TOTALE
2772 74/DI    930,00 €    204,60 €    1.134,60 € 

 di pagare alla AP S.R.L. con sede in Piazza Sannazaro 199 C, Napoli, P. IVA 07527061217,

la quota imponibile della fattura sopra riportata per un importo   930,00 €;

 di trattenere e versare direttamente all’ Erario l’importo di 204,60 €, IVA al 22% in regime

Scissione dei pagamenti;

 di dare atto che la somma complessiva di 1.134,60 € risulta impegnata al 148/3 del Bilancio

2022 – Impegno 3397;

 di dare atto che  alla  presente  procedura di  acquisizione è  stato attribuito il  CIG  (CIG)

ZE73B7470;

 di attestare,  ai sensi dell’art. 147 c. 1 del D.lgs. n. 267/2000 e s.m.i. , che l’adozione del

presente atto avviene nel pieno rispetto della regolarità e correttezza amministrativa;

Si attesta altresì che:

- tutto quanto dichiarato nel presente atto risponde a verità; 

- l’istruttoria è correttamente compiuta e i documenti citati sono detenuti dall’Ufficio; 

- l’istruttore non è a conoscenza di rapporti di parentela o affinità tra i destinatari dell’atto e

amministratori o dipendenti dell’ente;

- l’atto è stato redatto seguendo l’ordine cronologico;

- si è adottata una rotazione del R.P. per l’istruttoria.

 Il Dirigente del Settore

Dott.ssa Paola Tallarino 

Doc
um

en
to

 d
i c

on
su

lta
zio

ne



6DSG N° 02737/2024 del 20/11/2024

Città di Ercolano – Servizio Finanziario

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

Relativamente alla Determinazione Dirigenziale N° DetSet 565/2024 del 06/11/2024, avente oggetto: 

Ditta AP S.R.L., liquidazione per la fornitura di n. 900 RISME di Fogli A4 gr.80

Dettaglio movimenti contabili

Creditore Causale Importo M P T
Mac

ro
Cap Art N. Imp. Anno N. Liq.

Anno

Liq.

AP S.R.L.
FATTURA VEND. 
DIFFERITA SP

€ 1.134,60 148 3 3397 2022 5292 2024

Totale Importo:      € 1.134,60

Parere  Liquidazione: vista la determinazione in oggetto, si attesta di aver eseguito i controlli ed I riscontri amministrativi, 
contabili e fiscali sul presente atto ai sensi dell’art. 184 del TUEL 267/2000; e di aver verificato la disponibilità sull’impegno 
riportato nel prospetto.

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il 

quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico è memorizzato digitalmente ed è 

rintracciabile sul sito istituzionale per il periodo della pubblicazione.

Doc
um

en
to

 d
i c

on
su

lta
zio

ne


		2024-11-20T11:11:26+0100
	MICHELA DI SALVATORE


		2024-11-06T11:00:32+0100
	PAOLA TALLARINO


		2024-11-20T10:33:09+0100
	PAOLA TALLARINO




